Eorum quæ ad colorem pertinent, Sectio xxxviii. cuius quæstiones x.

C Ut oleum & cera Solis calore candefiunt, caro nigrescit? An illa Sol propterea candefacere possit, quòd humorem nimium eximit: nigriat enim per naturam quòd præhumidum est, propter humoris terreni mistionem. Carnem verò, quòd nullam inde humoris copiam detrahit, adurit, atque afficit colore.

2 Quam ob causam piscatores, & purpurarii, & omnino qui rem exercent marinam, rufi sunt omnes colore? Vtrum quòd mare sua salsugine calidum & squalidum est: tale autem quòdque pilos conficere rufos potest, ut lixiuia, ut auripigmentum? An parte exteriori calidiores, interiore frigidiores reddantur, eo quòd summa corporis vicissim modò madesiunt, modò à Sole resiccantur, idque perpetuò agitur? Itaque pili affiecati extenuantur, & rutilantur: & omnes quidem incolæ plagæ Septentrionalis rufi sunt pilo, & tenui.

3 Qua de causa cursus, quem induti agimus, & olei sub vestem perunctio pallidos reddat? An propterea quòd ut spiratio commoda gratum affert colorem, sic obseptio & strangulatio contrà afficiat, necesse est? Quòd itaque humor passus per summa corporis cum incaluerit, refrigerari non quit, pallorem facile trahit. Quòd idem utrumque sudor & oleum sub amictum committit: calor enim introcluditur, atque arctetur. Cursus verò quem nudo corpore agimus, colorem præstat amceniorum, scilicet ratione contraria. Delibamenta quippe excrementitia, quæ subsistunt, aër refrigerat, corpusque ita difflat, euaporaturque commodius. Ad hæc, oleum cum tenue atque humidum sit, subter perunctum, meatusque corporis intersepiciens, neque humorem ac spiritum è corpore profluere finit, neque spiritum exteriorum admitti patitur. Quapropter materia vacans in corpore humida, putrescens pallorem inducere potest.

4 Qua de causa spiratio commoda colorem parit amœniorem? An quia pallor putredo quædam per summa corporis est? Cum itaque humor summum obtinens corpus, calidus est, ut palleat accidit, nisi refrigeretur, diffleturque.

5 Quare qui mediocriter insudarint, statim ab exercitio, colore hilarantur amœno, athletæ verò pallidi longè euadunt? An quia labor mediocris colorem leuiter prouocat, & ad corporis summa inuitat? Nimius verò, cum sudore & spiritu extrudit, cum corpus inter laborandum rarefcit, atque laxatur? Cum igitur calor per summa residet corporis, color ille exultat, quemadmodum calfactis aut pudefactis euenire solitum est. Vbi vero inde euauit, pallor continuò succedit. Cæteri itaque mediocriter se exercent, athletæ prorsus vehementer laborant.